

WARUNKI PRENUMERATY:

Rocznie rb. 3, półrocz. rb. 1 kop. 50;
za odnośzenie do domu kop. 15
kwartalnie.

REDAKCJA mieści się w Piotrkow.
Stow. Rolniczym, przy ulicy
Bykowskiej № 63.

◁ Numer pojedynczy 5 kop. ▷

ZYCIE

CENA OGŁOSZEŃ:

Za wiersz lub miejsce wiersza jed-
noszpaltowego na 1-ej stronie
kop. 40; na 4-ej str. po kop. 20.

PRENUMERATĘ I OGŁOSZENIA

przyjmuje kantor drukarni M. Do-
brzańskiego przy ul. Kaliskiej № 9.
od godz. 8 rano do 6 po połud.,
prócz świąt i niedziel.

PIOTRKOWSKI ORGAN TYGODNIOWY, WYCHODZI W NIEDZIELE

Pojedyncze numery „ZYCIA“ można nabywać w drukarni M. Dobrzańskiego, w Biurze Piotrkow. Stowarz. Rolniczego, oraz w księgarni p. Iwanickiego.

REDAKCJA NIE ZWRACA OTRZYMANYCH RĘKOPISÓW.

REDAKTOR lub jego zastępca przyjmuje codziennie, prócz świąt i niedziel, od godziny 1 do 2 po południu.



Jeżeli pierwszym prawem każdego życia na świecie jest jego siła to wyrazicielką tej siły na zewnątrz jest godność.

Godnością nazywamy te formy zewnętrzne przejawów życia, po których poznajemy ukrytą w niem siłę.

Innym jest ruch dębu stuletniego, który lekko wstrząsa swoimi konarami w czasie silnej burzy a innym jest szamotanie się drobnej trawki pod najłżejszym wiatru tchnieniem, innym jest chód tła—króla pustyni, a innym gorączkowe rzucanie się słabych stworzonek.

W dziedzinie życia ludzkiego duch panuje i winien panować nad ciałem, a godność ducha—czyli wyrazicielka jego siły, bierze pierwsze miejsce przed godnością ciała.

Jeżeli wśród nieokrzeseanej tłuszczy budzą zachwyty spokojne ruchy atlety, pokonywującego swego słabszego przeciwnika, to o ilez silniej działają na ludzi duchy silne swoim spokojem i powagą, swoją godnością, opierającą się nie na zewnętrznych ruchach ciała, nie na układzie twarzy często sztucznym, ale na całym postępowaniu na sposobie przeciwdziałania zewnętrznym wpływom i tarciom. Godność człowieka może się opierać na jego osobistej sile, jako jednostki, może też i wypływać z głębokiej wiary w zbiorowe siły narodu, do którego jednostka należy i wtedy staje się godnością narodową. Tej godności nie skruszy niewola fizyczna, jeśli duch jest wolnym i łączy się z silnymi duchami swoich współbraci. Bywają ludzie, którzy w obliczu śmierci zachowują powagę i spokój; oni wierzą w siłę nieśmiertelności tego, za co oddają swe życie. Budzić wiarę w tę siłę duchową zjednoczonego narodu w jednostkach—to znaczy stwarzać samą siłę, to znaczy budzić z uspienia najwyższą godność, godność narodową.

WOJNA,

a Towarzystwa Pożyczkowo-Oszczędnościowe

w miastach i na wsi.

Warunki pracy Towarzystw Pożyczkowo-Oszczędnościowych w terenach objętych działaniami wojennymi zmieniły się do gruntu, to też i dawne sposoby ich działania okazały się niewystarczającymi. Szeregu prac należało zaniechać, natomiast otwierające się nowe pola pracy wymagają dzisiaj od kierowników instytucji wyjątkowej energii, sumiennosci, rozważli i przede wszystkim inicjatywy.

Twórcami naszych młodych kooperatyw byli ludzie idei, oni też do dziś tkwią w szeregach Rad i Zarządów. Oni to do założonych przez siebie Towarzystw wnieśli życie i duszę, ich inicjatywie zawdzięczamy szybki rozwój kooperatyw pieniężnych. Mamy zatem uzasadnioną nadzieję, że Towarzystwa nasze z przesilenia dzisiejszego nie tylko wyjdą zwycięzko, lecz i znakomicie przyczynią się do utrzymania ładu społecznego, do ukrócenia wyzysku, do sprężynienia sił twórczych przy pracy zbiorowej dla wspólnego dobra.

Miejskie T-wa Pożyczkowo-Oszczędnościowe mogą się już wykazać poważnymi wynikami pracy w tym kierunku. Zadanie T-w Miejskich jest niezmiernie trudne. Pomimo to procent nieczynnych T-w miejskich jest bardzo mały. Do zawieszenia czynności zmusiła je naprawdę «siła wyższa». Pozostałe w najrozmaitszy sposób radzą sobie do dzisiaj.

W miastach fabrycznych wycofywanie wkładów i zapotrzebowanie gotówki wzrosło w sposób niebывały. T-wa w tych miastach należały do najzamożniejszych i przewyżka wkładów nad sumą wydawanych pożyczek była u nich największą. Obecnie Zarządy tych instytucji uznały za pożyteczne wypuścić w obieg bony, zagwarantowane sumami, ulokowanymi w Bankach po za kordonem obozów walczących. Sposób ten miał tę dobrą stronę, że umożliwił czynność instytucji, ale jednocześnie pociągał pewne straty dla stowarzyszonych. Wartość bonów, najpewniej zagwarantowaną przy zamianie nieuczciwi spekulanci obniżali, powodując w ten sposób dla stowarzyszonych stratę, dochodzącą czasami do 25%.

Miasta niefabryczne, znalazły się w warunkach lepszych. Panika, drożyzna i brak zajęć zarobkowych mniej dały się tutaj we znaki, a z tej racji i zaufanie właścicieli wkładów do tych instytucji jest większe. Tutaj T-wa są czynne, operują gotówką, wypłacają wkłady, wydają nowe pożyczki i pod względem różnorodności operacji nawet rozwijają się. Znane nam są wypadki wydawania nowych kategorii pożyczek: np. pod zastaw przedmiotów wartościowych, papierów procentowych, za solidarnym poręczeniem grup koleżeńskich, pod zastaw książeczek emerytalnych i t. p. Zwiększone wskutek wojny ryzyko usuwa wzmocniona czujność i zwiększone wymagania przy zabezpieczeniu pożyczek.

Wiejskie T-wa Pożyczkowo-Oszczędnościowe znajdują się w warunkach odmiennych. Większość z nich w części Królestwa zajętej przez wojska niemieckie i austriackie czynności swoje zawiesiła.

Postępowanie takie w swoim czasie było usprawiedliwione, a gdzie indziej nawet i wskazane, jednak dziś należy je poddać rewizji.

Był czas, że każdy posiadacz gotówki, nie wiedząc co mu wojna zgotuje, gromadził pieniądze przy sobie, zgłaszających się po pożyczki również na razie na wsi nie było, bo nikt nie chciał robić nakładów na wytworzenie produktów, których los jest tak niepewny w czasie wojny. Kredyt spożywczy w kasach wiejskich naogół nie był znany. Z tej racji Zarządom wielu kas wiejskich wydało się rzeczą słuszną czynności swe zawiesić do czasu ukończenia wojny. Nikt nie sądził na razie, że wojna potrwa długo. I oto, w oczekiwaniu na czasy lepsze i dogodniejsze dla operacji kasowych, liczne T-wa trwają w bezczynności do dzisiaj. Zdaniem moim, dalsza nieczynność T-w wiejskich może być usprawiedliwioną tylko na terenach doszczętnie przez wojnę spustoszonych i cierpiących z tej racji na absolutny brak w kasie gotówki. Dla innych T-w przyszedł czas wznowienia czynności w imię idei, której służyły, w imię potrzeby i dobra naszego kraju.

A oto racje, jakie za tem przemawiają:

Zbyt długa nieczynność stowarzyszenia demoralizuje członków, na szwank naraża te ich cnoty, które były dorobkiem szeregu lat pracy Towarzystwa i dezorganizuje samą instytucję.

U ludności wiejskiej, wskutek przymusowego lub dobrowolnego wyprzedawania się z inwentarza i produktów pracy, wskutek niemożności lub usprawiedliwionej niechęci robienia w gospodarstwie nakładów, gromadzą się fundusze, które, być może, nie pokrywają nawet w części poniesionych strat i kosztorysu oczekujących w przyszłości wydatków, jednak dzisiaj leżą bez ruchu, bez procentu i nawet bez gwarancji ich nietykalności. Pieniądze ich bezustannie narażone są na kradzież, spalanie, roztrwonienie.

Gromadzenie tej gotówki i obrona jej we wsiach, gdzie głód jeszcze nie dokucza, jest dzisiaj pilnym obowiązkiem T-w wiejskich.

T-wa, które w najtrudniejszych warunkach sprawnie funkcjonują, najsluszej zasługują na opinię korzystną; po wojnie najłatwiej uzyskają kredyt, a więc najwięcej będą mogły zdziałać wówczas, kiedy przy odbudowywaniu kraju staniemy wobec zadań częstokroć ponad siły.

Praca wiejskich T-w winna obecnie polegać na odbieraniu należności od członków, których stan majątkowy pozwala na to, na gromadzeniu oszczędności i na lokowaniu ich w instytucjach finansowych, które zdobyły zaufanie ogółu. Nie mogąc na miejscu wypożyczać nagromadzonych pieniędzy, należy obniżyć stopę procentową, płaconą od oszczędności, ponieważ solidne instytucje finansowe, które przyjmują dzisiaj lokaty, nie zapłacą więcej nad 3% od rach. bieżącego i 5% od rachunków różnych.

Odebranie pieniędzy od solidnych instytucji miejskich jest zawsze zapewnione, bo w Bankach warszawskich mają swoje lokaty wynoszące krocie tysięcy i kredyt otwarty.

W czasie wojny często słyszemy lub czytamy wyrazy podziwu dla naszej odporności i gotowości do wzajemnej pomocy i obrony. Dalszym swym postępowaniem wykażemy, że zasługujemy na takie uznanie.

Stowarzyszony.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE.

W sprawie budżetu miasta w dn. 15 b. m. odbyło się w magistracie m. Piotrkowa zebranie radnych oraz przedstawicieli miejscowego obywatelstwa pod przewodnictwem c. i k. komisarza rządowego c. i k. podpułkownika p. J. Schneidra

Na zebraniu był odczytany budżet na rok bieżący, wynoszący około 400 tys. koron, oraz wyjaśniono, iż około 200 tys. koron jest już pokryte, czyli że potrzeba jeszcze znaleźć środki skądby można było pokryć pozostałe 200 tys. Zebranie, po dosyć długich dyskusjach doszło do przekonania, iż należy zaciągnąć pożyczkę, zagwarantowaną całym majątkiem miasta, przedstawiającą wartość około 1,200,000 koron. W tym celu wybranym ad hoc obywatelom polecono, aby wspólnie z komisją finansową przy magistracie zajęli się zdobyciem

Na granicy włoskiej

atakują Włosi znacznymi siłami, jednak bez wielkiego rezultatu. Wobec przygotowanych na pograniczu zawczasu przez Austrię silnych pozycji obronnych na terenie przeważnie górzystym i trudnym do szerokich akcji bojowych, walki dotychczas mają charakter raczej pozycyjnych niż ruchowych. Największe zmagania mają miejsce nad rzeczką Isonzo, gdzie jest teren najodpowiedniejszy do szerokiej akcji zaczepnej.

Na Serbskim terenie

wojny panuje jakby milczące zawieszenie broni, które Serbowie pragną wykorzystać w celu utworzenia sobie przez Albanję drogi do morza.

W Dardanelach

toczą się w dalszym ciągu walki, przyczem Turcy, wedle swych komunikatów stale odpierają wszelkie ataki przeciwników. Wiadomości o wylądowaniu w Midji wielkich sił rosyjskich dotychczas się nie sprawdziły.

Stan.

RÓŻNE.

Narodowo-liberalne cele wojenne. Urzędowy organ stronnictwa narodowo-liberalnego, «Nationalliberale Korrespondenz», zamieszcza następujący komunikat:

«Komisje wykonawcze stronnictwa narodowo-liberalnego i prezsi związków krajowych i prowincjonalnych zebrałi się dnia 16 maja 1915 r. w Berlinie, celem narad nad obecnym położeniem politycznym. W naradach tych zaznaczyło się powszechne przekonanie, że naród niemiecki, bez względu na ukształtowanie się położenia politycznego, zdecydowany jest z walecznymi swymi sprzymierzeńcami przeprowadzić wojnę do zwycięskiego końca.

Jednomyślnie dano wyraz żądaniu, aby olbrzymie zwycięstwa naszego niezrównanego wojska i bohaterkiej naszej floty były i pod względem politycznym w całej pełni wykorzystane. W szczególności na zachodzie należy kraje, niezbędne dla zabezpieczenia i wzmocnienia naszej potęgi na lądzie i na morzu, przyłączyć na polu politycznym, wojskowym i gospodarczym do państwa niemieckiego. Na wschodzie należy uzyskać nie tylko granice korzystniejsze pod względem strategicznym, ale i ziemie dla osadnictwa. Nasze posiadłości zamorskie, wreszcie, należy pod względem ich obszaru i kształtu rozszerzyć odpowiednio do naszych interesów, jako narodu prowadzącego handel światowy, przyczem dotychczasowe nasze kolonie, które w tej wojnie tak wiernie walczyły za ojczyznę, winny być zachowane».

Do powyższego komunikatu «Berliner Tageblatt» dodaje następujące uwagi:

«Zapłaty stronnictwa narodowo-liberalnego dostatecznie były znane. Zestawienie ich w publicznej, oficjalnej deklaracji, zdaniem naszym, nie może być dla polityki Państwa Niemieckiego żadną miarą korzystne, a raczej może być szkodliwe.

Jeżeli zaś ci panowie sami nie potrafią się zorjentować co do tego, gdzie temi niezwykłymi manifestacjami wyrządzą mogą szkody, to czynnik, które posiadają lepszy pogląd na sprawę, powinny ich o tem poinformować».

Włochy w świetle cyfr. Półwysp Apeniński dzieli kotlinę Morza Śródziemnego na dwie połowy i tworzy niejako pomost między Europą a Afryką, do której zbliża się na odległość 150 km. Dzięki temu położeniu mogły Włochy przez długie wieki pośredniczyć w handlu między zachodem a wschodem i czerpać z tego zyski niepodzielne. Długość półwyspu wynosi około 1.200 km. szerokość 35 do 105 km., powierzchnia 286651 km. Ludność Włoch wynosiła w 1911 r. około 34.070.000; prócz tego żyje w Austrii górnej i dolnej Włochów około 768.000, w Tyrolu około 386.000, w Tryeście około 119.000, w Gorycji i Gradysce około 90.000, w Istrii około 147.000, w Szwajcarii około 300.000, we Francji około 500.000, na Korsyce około 300.000, w Tunisie około 125.000, na Malcie około 225.000. Z tego wynika, że Włochy są jednym z najgęściej zaludnionych krajów w Europie, a mianowicie stoją na czwartym miejscu po Holandji, Belgji i Anglii. Ta okoliczność, jakoteż upadek rolnictwa, a brak większego przemysłu są powodem emigracji włoskiej do Austro-Węgier, Francji i Ameryki tak, że ogółem liczba Włochów żyjących poza granicami państwa włoskiego wynosi około 2 miliony ludzi.

Obecnie więcej niż połowa ludności zajmuje się rolnictwem, jednak rolnictwo krajowe nie pokrywa zapotrzebowania; wywozi się tylko ryż, wino, kasztany i inne owoce jak pomarańcze i cytryny.

Znacznie wyżej stoi hodowla bydła i koni. Wywozi się rocznie około 50 tysięcy świń, około 34 tysięcy owiec, a około 45 tysięcy sztuk bydła rogatego. W związku z tem stoi wysoko wyrób nabiału: serów i masła.

Przemysł włoski nie może się należycie rozwinąć z powodu braku węgla, na czem zyskuje zagranica, głównie Anglja, Francja i Austro-Węgry.

Handel włoski jakkolwiek dzięki położeniu geograficznemu wysoko się podniósł, jest dotąd również bierny, przywóz przekracza kwotę wywozu.

Wysoko stanęło także włoskie dziennikarstwo, zarówno w stolicy kraju jak i na prowincji.

Siły zbrojne Włoch polegają na powszechnym obowiązku służby wojskowej od 20 r. życia i składają się z wojska linowego (2 lata), z rezerwy (6 lat), milicji (4 lata) i pospolitego ruszenia (7 lat); obowiązek służby wojskowej trwa zatem 19 lat. W pokoju mają Włochy ogółem 15.200 oficerów i 290.000 szeregowców; park artyleryjski, nowocześnie urządzony liczy około 1.100 dział. Na stopie wojennej podnosi się siła zbrojna Włoch do około 21.000 oficerów, a 1.115.000 szeregowców, przyczem w razie powołania także pospolitego ruszenia, słabo wyćwiczonego, przybywają dalsze 2 miliony szeregowców.

Flota wojenna włoska jest stosunkowo znaczną i obejmuje: 6 pancerników-olbrzymów, 18 pancerników 1-ej klasy, 6 pancerników 2-giej klasy, 5 pancerników 3-ciej i 4-tej klasy, 19 okrętów linowych 5-tej klasy. Nadto mają Włosi 32 kontr-torpedowców, 125 torpedowców, 22 łodzi podwodnych.

Obfity potów śledzi. Z nad Morza Bałtyckiegoe donoszą o nader wielkim potowie śledzi. W Travemündg np. łowi się od kilku już dni tak ogromne masy śledzi jakich rybacy od wielu lat nie pamiętają. Wiatr południowo-zachodni wpędza niezliczone masy śledzi do zatok-lubeckiej. Śledzie wyrzuca się z wody formalnie szuflami. Inaczej nie można wcale połowu dokonywać. Funt śledzi oddaje się za jeden fenyg. Chociaż w Lubece, Hamburgu i innych miastach nadbrzeżnych sprzedaje się śledzie masami, mimo to potów trwa dalej, gdyż popyt na śledzie jest ogromny. Życzyliby sobie należało, ażeby przynajmniej ten ważny, zwłaszcza dla warst uboższych, produkt żywnościowy staniał.

Z OSTATNIEJ CHWILI.**Zebranie w sprawach rolnych.**

W dniu dzisiejszym zostało zwołane przez austro-węgierskie władze wojskowe zebranie przedstawicieli rolnictwa Obwodu Piotrkowskiego i Radomskiego. Zebranie zagał w imieniu p. Gubernatora piotrkowskiego p. Karhezy w asystencji p. Komendanta obwodu podpułkownika Turnau'a i licznych przedstawicieli władz delegowanych do spraw rolnictwa.

Tematem, przedstawionym przez przewodniczącego było 8 punktów: 1) zakaz kupna i sprzedaży z poza granic i poza granice obwodu; 2) obowiązek zgłoszenia całkowitych sprzętów; 3) zakaz obrótów handlowych płodami rolnymi poza Komendą Obwodową, względnie organami przez nią wyznaczonemi; 4) warunki odbioru zarekwirowanego sprzętu; 5) kary za przekroczenie zakazu (5000 koron lub 6 miesięcy więzienia); 6) sprawa unieważnienia interesów prywatnych, zawartych poza Komendą Obwodową; 7) rozciągnięcie zarządzenia tego wstecz; 8) termin wejścia w życie rozporządzenia z dniem ogłoszenia.

Do chwili zamknięcia numeru poruszono następujące sprawy: 1) pozostawienie na potrzeby producentów zboża w ilości 1 kg. na dzień i głowę; 2) sprawę przedstawienia przez wszystkich producentów ilości produktów potrzebnych na wyżywienie ludności; 3) żądanie producentów dostarczenia odpowiedniej ilości inwentarza roboczego, którego obecnie absolutnie brak, co nie pozwoli na sprzęty; 4) prośbę ziemian o pozwolenie zbierania się 2 razy na miesiąc, w Piotrkowskim Tow. Rolniczem i Radomskiej filji Syndykatu Rolniczego, przedstawicieli Rady Tow. Rolniczego i członków jak z mniejszej tak i większej własności. Ostatnia prośba została uwzględniona i zebrania wyznaczono: w Piotrkowie na każdy pierwszy i trzeci wtorek każdego miesiąca, na godz. 4 popoł. w sali Tow. Rolniczego; w Radomsku na każdą pierwszą i trzecią środę każdego miesiąca w lokalu Syndykatu Rolniczego. Postanowiono przytem utrzymywać stały kontakt między obydwoma zebraniami. Uchwalono także — z inicjatywy ziemiaństwa — wznowić działalność Kółek Rolniczych z udziałem przedstawicieli tychże na zebraniach 2-tygodniowych w Piotrkowie i Radomsku.

Obrazy w dalszym ciągu toczą się. Dyskusja toczy się w kierunku ustalenia cen na zboże, oraz postulatów ziemiaństwa.

O G Ł O S Z E N I A.**WAŻNA NOWOŚĆ!**

Dla P. P. właścicieli majątków ziemskich, domów, willi, fabryk, przedsiębiorstw, instytucji rządowych, ziemskich i miejskich. Jeden z najdonioślejszych wynalazków bieżącego stulecia, z dziedziny higieny praktycznej.

Patentowany zbiornik biologiczny, baterijny, żelazo-betonowy, z filtrem sytemu **Inżyniera Wattson'a** do odczyszczania wód kanalizacyjnych ściekowych: z pałaców, domów mieszkalnych, willi, fabryk, łaźni, koszar, szpitali, i t. p.

Prócz powyższych, Zakłady Przemysł. „POLESIE” wykonują roboty kanalizacyjne, ziemne oraz wszelkie wyroby, do celów budowlanych, aseptycznych i kanalizacyjnych, nadto ornamentacje cementowe, tak ze swoich jak i nadesłanych nam wzorów i rysunków.

Na żądanie wyczerpujące informacje, prospekty i kosztorysy wysyłają wyjątki przedstawiciele Zakładów Przemysłowych „POLESIE”.

Towarz. Akcyjne Handlowo-Przemysłowe Ł. J. BORKOWSKI, Piotrków. 4-2

REGISTRY GOSPODARSKIE M. DOBRZAŃSKIEGO

drukarni w Piotrkowie, (ulica Kałiska № 9, wejście z podwórza),
ODZNACZONE PIERWSZĄ NAGRODĄ na ostatniej wystawie Roln.-Przemysł.
w Piotrkowie, poleca się wobec nadchodzącego sezonu.

ZASTĄPIĆ KUCHARZA PRAGNIE
doświadczona kucharka

Bliższa wiadomość: ul. Bykowska № 100, mieszkanie Gawrońskiego.

NAUCZYCIELKA PRZYJMIE KONDYCJĘ
na lato lub na stałe.

KILKOLETNIA RUTYNA, ŚWIADECTWA.

Wiadomość: Szydłowska 9, m. 7. 2-2

**DO WYNAJĘCIA
LOKAL RESTAURACYJNY**

od 1 lipca r. b. w Hotelu Litewskim.

Bliższa wiadomość u właścicielki, ul. Dominikańskiej № 4, m. 4.

SPÓŁKA**Andrzej Ligenza i Ludwik Dębiński.**

przyjmują zamówienia na roboty malarskie w mieście i na wsi

MALUJĄ domy, pokoje, lokale restauracyjne, sklepy, klatki schodowe, podłogi, drzwi, okna.

TAPETUJĄ pokoje, sklepy, lokale biurowe.

!! SZYBKO, STARANNIE, GUSTOWNIE I NIEDROGO !!

ADRES: Ul. Rokszycka № 34. 2-2

ZEGARMISTRZ CECHOWY**A. MAKOWSKI**

ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Klijentelę, że z dniem 1 lipca r. b. przenosi swój zakład z domu przy ul. Bykowskiej № 61 do domu

W-nej Ronthalerowej przy ulicy Kałiskiej № 3.

Tamże potrzebny uczeń do praktyki. 3-2